propius est uentū, fefellit omniū expectationem: palma enim nō plures erāt quā septuaginta, eaq; nō admodū procerā propter loci ariditatē: nam ne a fontibus quidē rigabātur, qui duodecim eo loco erāt, sed nō ita largi ut emissis riuulis humiditatē terra subministraret: quare ad egerendā harenā uersi in nullis uenas incidere poterant, & si quid modicū distillaret, sorsione turbatum inuile ad potū reddebatur. Arbores quoq; nō multū fructū serbant propter eandem aquarū inopiā: quamobrem exortū est murmur multitudinis cōtra ductorem, omnē miseriae suae causam in unū illum cōferentis. Triginta enim dierum itinere cōfecto, cōmeatum omnē, quē secū extulerāt, iam absumptū desiderabant, & cum nihil alimentorum in terra deserta inuenirent, minimum à desperatione aberant: atq; ita profene egestate praeceptorū tam Dei quā Moysis beneficiorū memoriā exultante, in iram concitati uidebātur iam iam correptis saxis in imperatorē suum inuasuri, autore interitus sibi clamitantes. At ille irritatā multitudinē & tam acriter in se concitatam animaduertens, fretus Deo & cōscientia rei bona fide administrata, prodiit in medios uociferantes & saxa intentantes. Cūq; singularem quandam gratiā in nullis praeferret, populariq; facundia cum primis polleteret, exorsus est iram eorū mitigare, obsecrans ne in praesentē necessitatē intenti omniū praeceptorū be

Exod. 16

rum beneficiorū memoriā abūcerent : utq; à diffi-
cultate tunc premente animū ad Dei gratiam
ac dona uerterent, quibus toties prater opinionē
emulati fuissent : nunc quoq; expectarent cum
bonum exitū procuraturū , quem uerisimile sit
ad probandam eorū fortitudinē, patientiam &
gratitudinē, utq; appareat prauitāne an pra-
sentia plus apud eos possint, hanc rerum angu-
stiam immisisse. Cauendū igitur ne ob intoleran-
tiam atq; ingritudinē diuino fauore indigni
deprehendantur, qui & uoluntatē ipsius quam
secuti Aegyptū reliquissent, contemnant, & se
ministrū eius iniquis odijs persequantur, praeser-
tim cum haecenus in nullo eorum quae Dei iussu
gerenda susceperat, deceptos se queri possint.
Enumerat deinde singillatim, quomodo afflicti
fuerint Aegyptij dum eos cōtra Dei uoluntatē
detinere conarentur: quomodo idem flumen illis
quidem eruentū & ad potum inutile, ipsis uerò
dulce fuerit ac potabile: quomodo item refluxo
mari locū eis & uia ad effugium cedente, ipsi
quidem per eam euadentes salutē sine consecuti,
inimicos uerò internecone deletos inspicere lau-
erint: & quomodo in eam usq; diē incrimēs, Deo
praebente armorū quoq; copia sibi cōparauerint:
tum quoties ex ipsis interitus faucibus eos pra-
ter omnium opinionem incolentes Deus eripuerit,
qui cum semper sit omnipotens, ne tum quidē de
ipsius providentia desperandum. Quamobrem
aquo

a quo animo ferenda omnia, cogitandumq; non
 esse seruum auxilium quātumuis differatur, quod
 rebus adhuc integris accipitur: & sic existi-
 mandum, non contemni à Deo sua pericula, sed
 fortitudinem explorari ac libertatis amorem, ut
 uideat utrum eius cupidine & ciborū & aqua-
 rum inopiam sustinere ualeant, an potius more
 pecudum dominis in suum usum pascentibus ser-
 uire malint. Se quidem non tam sibi priuatim ti-
 mere, cui easo iniuste nihil mali accidere possit:
 quàm ipsorum incolumitati, si per istam lapida-
 tionem facta & cōsilia Dei damnare uideātur.
 His uerbis furentes ad saniozem mētem reduxit,
 & iam ad facinus armatis saxa de manibus ex-
 cussit. Sed quoniam intelligebat nō de nihilo con-
 citatos, ad preces & supplicationes confugit: &
 conscensa quadā specula, opē Dei rebus per ino-
 piā afflictis deposcebat, in cuius solius manibus
 salus populi reposita esset: utq; propitiis ueniam
 daret populo duris rebus exasperato, & propter
 hoc more humano ab officio deeedēti. Deus uerò
 cura sibi populū fore pollicetur, & opem quam
 peterēt iamiam affuturā. His impetratis Moy-
 ses descendit ad multitudinē: illi uero animaduer-
 tentes promissionibus diuinis lætū, & ipsi posito
 mœrore uultus hilares sumpserūt. Tum ille stans
 in medio concionis, ait se presenti necessitati à
 Deo remediū afferre, nec ita multo post magna
 nis coturnicum, quod genus aurum præ cæteris

Arabicus sinus alit, superato interiaccēte mari
longo uolatu fessarū, qui alioquin etiam non est
sublimis in Tibericos defertur. Illi uerò cibos, di-
uinitus oblatos certatim cōprehendentes, reme-
dium inopiæ quærebant: & Moyses rursum ad
supplicationes ueritur, ob auxiliū à Deo pro-
missum simul atq; exhibitū: qui ad hunc modū
paſſis, alia mox alimenta demisit. Nam in-
terim dum Moyses præcabundus palmas attol-
lit, ros de celo delabitur: qui cū manibus eius
herens cōcreuisset, suspicatus ille hæc quoq; ali-
moniam à Deo demitti, deguſtat: letusq; re cō-
perta, turbā ignarā & putantē hiberna tēpe-
state ningere, monet opinione falli, nec uulgarem
rorē de celo descendere, sed alimoniam, quæ ope
alia destitutos periculo famis eximeret: ac mox
preguſtatū offert, ut experti crederent. Illi uerò
ad eius exemplū nouo cibo leti fruebantur, qui
suauitate ad mellis dulcedinē accedebat, aspe-
ctu uerò ad aromatis similitudinē quod Edel-
lium dicitur, magnitudine coriandri semini si-
milis: cumq; pro se quisq; certatim colligebant.
sed mox edicto admonētur, ut ex æquo assaro-
nis mensurā quotidie colligerēt, non enim de fore
hoc cibi genus: quod eò factū est, ne infirmiori-
bus deſſet, dū robustiores per auaritiā plus sa-
tis colligūt. Quod si quis contēpto edicto ultra
prescriptū modū collegisset, plus defatigatus ni-
hilo plus habebat quam ceteri: quicquid enim
ultra

ultra assaronē sequenti die supererat, inutile red-
 debatur, amaritudine ac uermibus corruptum:
 adeò diuinus et incredibilis erat hic cibus: cuius
 hæc natura est, ut qui hunc habet, alium non de-
 sideret. Quin & nostris temporibus tota ea regio
 genere hoc compluitur, quemadmodum olim in
 Moysis gratiam Deus id alimentū demisit. Hoc
 Hebræi *Manna* uocant: nam hæc uox *Man*, in
 nostra uernacula est percontatiua, Quid hoc est,
 interrogans. Atq; ita perpetuum gaudium ac
 securitatem per hunc cibum sunt adepti, quo per
 annos x l. deinceps sunt sustentati: tātum enim
 temporis in deserto haferunt. Sed ex loco in quo *Exo. 17.*
 hæc primum contigerunt castris motis, postquam
 in *Raphidim* peruenērūt, extrema iam siti labo-
 rabatur: eò quòd & præcedentibus diebus raras
 fontes inuenire datum est, & tunc in regionem
 omnino aquis carentē inciderunt. Rursum igitur
 Moysi irascabantur. Ille uerò declinato aliquan-
 tis per turbæ furorē, ad deprecādum uertitur, ro-
 gans ut qui cibum in egestate dederat, nūc potum
 quoq; in extrema necessitate largiretur tantum
 non siti deficientibus, quandoquidē solus cibus in
 hoc rerum statu nihil proderat. Deus uerò nihil
 cunctatus promittit Moysi daturū se fontem &
 aquarū abundantiam unde minime sperarent: in-
 betq; ut uirga feriens petram in cōspectu sitam,
 inde peteret ea quæ desiderabant: uelle se ut per
 otium & absq; labore potum adipiscantur. His

acceptis à Deo Moyses reueritur ad populum
 prestolantē & intentis oculis se spectantem: iam
 enim uidebant à specula descendentem. Qui post-
 quam reuersus est, ait Deum eos ex hac etiā ne-
 cessitate liberaturū, & insperato modo salutem
 largiturum, flumio de petra illa prorūpente. Quo
 audito territis, si lassitudine ac siti enectis petra
 esset excidēda, Moyses ferit eam uirga, quæ ene-
 stigio dehiscens aquam euomit copiosissimā si-
 mul ac limpidissimā. Illi uerò inopinato specta-
 ctaculo attoniti, uel aspectu ipso recreabantur:
 moxq; magna cū uoluptate bibebant, quòd esset
 dulcis & qualem diuinitus datam esse conuenie-
 bat. quapropter & Moysen plurimi faciebant,
 quem Deo tam carum uiderent, & Deo pro ac-
 cepto beneficio quas poterant per sacrificia gra-
 tias referabant. Testantur autem sacre literæ in
 templo dedicata, quòd Deus Moysi prædixit
 petram ex se aquam profluentem esse edituram.

De Amalecitarum & Socjorum clade, & præda
 quæ Israëlitis inde obrigit. CAP. II.

1 I. **H**ebraeorum autē fama longe lateq; diuul-
 Exo. 17. gata, rumoribusq; de his per omnes gentes
 circumquaq; sparsis, nō mediocri metus accolæ
 eius regionis occupauit: & missis ultrò citroq;
 legationibus adhortabātur se inuicē, ut aut ar-
 cerent, aut dederēt etiam, si modo possent, aduen-
 tantem multitudinē. Præcipui uerò huius expe-
 ditionis instigatores erant qui Goliathim re-
 gionem

gionem & urbem Petram incolunt, uocanturq;
Amalecitis, inter eas gentes pugnacissimæ: ho-
 rum reges & se inuicē & finitimos ad Hebrai-
 cum bellū concitabant, externū exercitiū *Aegy-*
 ptiorū fugitiuos perniciem sibi struere dicebant:
 quos nō oportere cōtemni, sed priusquā uires co-
 rum augeatur uberem aliquam regionē adeptæ,
 & fiducia ex ipsorū cessatione concepta priores
 bellum aggrediantur, tuto posse opprimi: cōsul-
 tiusq; esse in deserto eorū conatus ulcisci, quā
 expectare diū urbibus bonis ac opulentis potian-
 tur. Hoc enim esse prudentium, initijs aduersario-
 rum potētia quā primū obstare, nec expectare
 dum quotidianis successibus in maius augeatur,
 & potius curare ne in discrimen ueniant, quā
 ut periculo eximātur. Post huiusmodi legationes
 decretum est cōmuni consilio, ut Hebraeos adorti
 praelio repellere conētur. Nihil tum minus expe-
 ctabat *Moyse*, quā motum aliquē indigena-
 rum: ergo cum uideret trepidare ac tumultuari
 populū, cui de improviso & imparato cū instru-
 ctissimo hoste confligendū erat: hortatur ut Dei
 sententia freti, cuius auspicijs libertatē seruituti
 prætulissent, nihil aliud quā uictoriā cogita-
 rent: ne ut reputarent quōd armis, pecunijs, com-
 meatu & alijs huiusmodi præsidijs sint inferio-
 res: sed cum Deum pro se contra hostes stantem
 habeant, tales animos cōciperent, ac si humanis
 etiam opibus essent lōge superiores: nec ignorare

k s illos

illos quantus sit adiutor, toties in grauioribus malis expertos, hunc & hostibus esse insensum, & Hebraeis propitium: eumq; fauorē satis declaratum dum famem ac sitim prodigiose ab eis depellit, dum mari & monte inclusis insperatū cōsugium expedit. Adhac tanto magis ad uictoriam aspirādum, quòd post hāc nihil sint desideraturi corū quæ ad humaniorē uictum pertinere uidentur. Talibus dictis animato populo, conuocatusq; tribunis & optimatibus, uniuersos & singulos hortatur, iuniores quidē ut grandiorum dicto audiant, hos uerò ut omnes imperatoris sui nutus obseruent. At illi periculum cōtemnentēs & cōsiliū cupidi, sperabant hanc pugnā miseræ finem allaturā, & ultrò Moysen rogabant ut se cōsēctim in hostem duceret, neue intēpestiua cunctatione alacritatē militum hebetaret. Tam ille selectis è reliqua multitudine ad pugnā idoneis Iesum præsicit Naueci filiū è tribu Ephraimide, uirum manu ac cōsilio iuxta promptum, & pietate insignē. & à Moysē præceptore hac parte non degenerantem: aliquot etiam cohortes ita disponit, ne ab aequatione intercludi possit: plures etiam ad præsidium castrorū & imbellis multitudinis relinquit. Per noctē deinde ad prælium se expeditunt, & armis simul ac corporibus curatis, intenti signum classico per Moysen dari expectant: qui & ipse pernox cum Iesu cōsultabat, eumq; de instruendis ordinibus admonebat.

Appe

Appetente uerò iam die, hortatur ducē ut spei
 de se concepta respondere studeat, & re feliciter
 gesta existimationē sibi apud milites cōparare:
 similiter Hebræorū optimum quenq; priuatim, ac
 mox omnes armatos uerbis ad fortitudinē accen-
 dit: atq; ita instructos & animatos Iesu & Deo
 committit, ipse montē ascendit. Jamq; ad manus
 nentiū erat, pugnabaturq; strenuē, nec adhorta-
 tiones mutua decrant: & quandiu Moyses ere-
 ctas manus tendebat, Amalecitis deteriore con-
 ditione praliabātur. Moyses uerò extēsiōne ma-
 nuū lassatus, cum obseruasset quotiescunq; ma-
 nus demitteret, toties suos non ferentes hostis im-
 pressionē cedere, iubet fratrem Aaronem, & so-
 roris Mariamē maritum Fronē, utrinq; astātes
 manus sibi indefinēter sustinere, neq; permittere
 ut per lassitudinē deferrentur. quo facta egregiē
 uicerunt Hebræi, fuissentq; internecione delati
 Amalecitis, nisi interueniente nocte fuga & la-
 tebris quidam eorū salutem sibi quesissent. Qua
 uictoria non alia uel magnificētor uel magis op-
 portuna maioribus nostris contigit: nam & oc-
 currentem exercitum fuderūt ac fugauerunt, &
 omnibus circumquaq; degentibus magnū terro-
 rem incusserunt, & laboris pramiū pradā opi-
 mam reportauerunt: namq; castris etiam hosti-
 libus expugnatis publicē & priuatim sunt di-
 uati, qui ad eam diem uix quotidianum uictum
 sibi parare poterant. Nec in presens tantum ea
 uict

uictoria profuit, sed in futurū etiam: non solum
 enim corpora aduersariorū, sed animi quoq; co
 pratio sunt fracti: & omnibus circumquaq; gen
 tibus ex illo tempore facti sunt formidolosi: ipsis
 uerò opulentiā non mediocri accessio est facta:
 multum enim auri & argenti in castris fuit re
 pertū, multa aramenta uel lescaria uel coquina
 ria, magnus etiam pecunia signata numerus: ad
 hæc textilia & armorū ornatu, aliaq; supellex
 castrēnsis, & uaria præda iumentorū & impe
 dimentorū, quæ exercitum sequi solent: quin &
 audaciores multo successus hic Hebræos reddidit,
 & fortitudinis ac industriæ magis studiosos, ni
 hil non sibi pollicentes si uirtutē strenuè colerent.
 Et hoc quidē prælium talē exitum est sortitum.
 Sequenti uerò die Moyses caforū cadauera spo
 liauit, arma quæ fugiētes abiecerāt colligis, &
 illis quorū opera insignior fuerat præmia distri
 buit. Resumq; ducē pro cōcione collaudauit, mi
 lite per acclamationes laudem uiri cōprobante.
 Adeoq; inuenta fuit hæc uictoria, ut ne unus
 quidē ex Hebræis desideraretur, cum hostilium
 cadauerum numerus præ multitudine incōperts
 maserit. Mactatis deinde pro gratiarū actione
 uictimis, aram DEO VICTORI posuit:
 prædixitq; interuicione de ledos Amalceitas, ut
 ne unus quidē eius generis relinquatur, quòd He
 bræos ultrò armis aggressi essent, idq; in deserto
 & inopia laborantes. postremo ducem exercitus
 uictor

uictoriali epulo excepit. Hoc fuit primum pra-
 lium post exitum de Aegypto, quo hostem la-
 cessentem fortiter reiectum magna clade affece-
 runt: post quod per dies aliquot sistis epinicijs ce-
 lebratis, & quiete uiribus reparatis, instructo
 agmine iter continuabant: iam enim creuerat
 armorum numerus: & ad hunc modum pau-
 latim procedentes, tertio mense postquam ex
 Aegypto mouerant, ad montem Sina peruene-
 runt, in quo Moyses uisionem ardentis rubi uide-
 rat, ut iam ante commemorauimus.

Raguëlis consilium quod genero suo Moyfi
 dedit.

CAP. III.

Cum autem rei feliciter gesta fama ad Ra- I II.
 guëlem quoq; peruenisset, gratulabundus Exo. 18.
 occurrit Moysen & Sapphoram & eorū liberos
 salutaturus. Is letus foceri aduentu sacrificium
 instaurat, & populo epulū prabet prope rubum
 qui flagrationem illasus euaserat. Dum uerò
 multitudo per suas quisq; cognationes epulatur,
 Aaron cum suis assumpto & Raguële laudes
 diuinis concinbant, auctore salutis ac libertatis
 celebrantes: ducē quoq; suum sacris carminibus
 prosequēbantur, cuius uirtute omnia sibi ex sen-
 tentia successissent. Raguël quoq; primatim mul-
 ta in populi laudē, multa in Moysis eius serua-
 toris cecinit, cuius auspicijs tot uiri boni ac for-
 tes reuerentur. Sequenti autem die Raguël I III.
 uidens Moysen multitudine negotiorum obrui
 fureb

(finiebatur enim lites quorū opus erat, omnibus ad ipsum deferentibus, & alio arbitro ius suum tenere se posse non existimantibus, & his etiam qui causam sub tali iudice perdebant a quo animo sententiam ferentibus) tunc quidē siluit, neminem uolens impedire quò minus iustitia uiri frueretur. Vbi uerò tandem à negotiorū tumultu absolutum uidit, seductū seorsum quid facto opus esset docuit: cōsuluitq; ut minores causas alijs cognoscendas cederet, ipse uerò tantum Reip. negotia tractaret. non deesse enim Hebræis & alios diiudicandis litibus idoneos: curam uerò tot milium salutis sustinere posse neminem, nisi Moysi similem. Itaq; cum nō ignores, inquit, tuas dotes, quæ toties populo periclitanti fuerunt usui, tibi ipse parcēs, permittite alijs ut ipsi inter se lites ex iure dirimant: tu uerò diuino tantum cultui deditus esto, quò facilius populum è presenti necessitate eximas. Quin & illud pro uirili consuluerim, ut illustratis ac recensitis copijs eas in dena milia distribuas singulis huiusmodi legionibus suos duces proficiendo: easq; rursus in cohortes millenarias, quingenarias, centenarias & quinquagenarias partiaris: itemq; in manipulos triginta & uiginti & decem commilitonum: tum deinde ita distinctis prefectos imponas, singulis appellatione à numero subditorū militum indita. Iudices autē uiros uirtute ac iustitia præstātes populi suffragijs creabis, qui de cōtrouersijs eorum decem

decernant: & si forte quid grauius inciderit, eius cognitionē ad te relegent. Atq; hoc pacto neq; Hebraorū quisquam suo iure fraudabitur, & tu sine interpellatione Deum colēs fauorē eius propensiozem exercitui conciliabis. Hoc Raguēlis v. consilium Moyses libenter admisit, fecitq; quicquid ille monuerat, non sibi hoc commentū usurpans, neq; autorem eius calans, sed pro concione populo indicans cuius hoc inuētum fuerit. Quin & in libris suis Raguēli ascribit inuētionem ordinum militarium ac iudiciorum, malens dignos sua laude nō fraudare, quā sibi alienum decus usurpare, ut hinc quoq; uirtutem ipsius conijcere liceat: de qua suis locis sepe nobis dicēdum erit. Interea dum his locis populus haeret, Moyses pro concione ait se ire in montem Sina collocuturum cum Deo & aliquid utile eis inde reportaturum: iubetq; ut ipsi interim in propinquo castra metentur, uiciniores Deo futuri.

Moyse confcenso Sina monte acceptas à Deo decem praeceptorum tabulas ad populum reportat. C. III.

His dictis ascendit Sina montē omnium re- v l
gionis eius celsissimam, & ob nimiam altitudinem cantesq; praeceptis non ascensus tantum hominum, sed aspectus quoq; ipsos defatigantem, ut non immerito propter nomen incolens religiosus haberetur. Hebraei uerò iuxta mandatum prophetae motis castris radices montis occupant, suspensi animis quidnam boni ita ut promiscrat.

miserat, esset à Deo reportaturus: atq; interim
 dum ductorem suum expectant, festos dies age-
 bant, castitatem seruantes tum in cæteris, tum
 abstinendo à cõgressu mulierum per triduum, si-
 cut iusi fuerant, & assiduis precibus Deum so-
 licitantes, ut propitiis Moysen excipiens, donum
 sibi per eum aliquod mitteret, quod ad uitã bene
 ac feliciter degendam conducibile foret. Interim
 & uictu sumptuosiore utebantur, & ornatu
 splendidiorè unã cum uxoribus ac liberis excole-
 bantur. atq; in hunc modum duabus diebus inter
 epulas exactis, appetente iam tertia nubes pri-
 mum præter solitum supra tota castra Hebræo-
 rum sublimis pependit, tẽtoria quàm late pate-
 bant contegens, reliquũ cælum circumquaq; clara
 serenitate obtinente: procella deinde cum imbre
 uehementi ruebant, & fulgura simul cribro mi-
 cantia terrebant, fulminaq; elisa significabant
 Moysen ex sententiã cum Deo propitio cõuenisse.
 Hac lecturi ut cuiq; placuerit accipiant, mihi
 certè fas non fuit discedere ab illis quæ in sacra
 historia conscripta habentur. Cæterùm Hebræi
 uisa insolita tempestate, eiusq; horrido stricpitu
 aures feriente supra modũ turbabãtur: nã & rei
 nouitas terrebat, & rumor uulgatus de môte, q̃
 crebrò Deus cum inuiseret: quàm obrem contine-
 bant se intra tabernacula mœsti, putãtes actum
 de salute Moysi, & illo per iram Dei sublato se
 quoq; simile exitiũ manere. In tali rerũ statu ecce
 tibi

tibi *Moses* exultans letitia, vultuq; ipso animi gaudio gestientem praeferens: quo conspecto repente metus omnis abiit, inq; locum eius spes magni alienius boni successit: nam & aer ad eius aduentum pristinae serenitatem recepit. mox igitur concionem aduocat, audituram qua mandata a Deo reserat. quam ubi conuenisse animaduertit, e superiore loco, ut ab uniuersis audiretur, in hunc modum est affatus: *Viri Hebraei*, Deus optimus maximus, quemadmodum nunquam ante a uota nostra est aspernatus, ita hoc quoq; tempore me legatum uestrum benignissimè excepit, & iam in castra uestra praesens ac propitius adest, praescripturus uobis uiuendi rationem, quae nulla beatorum cogitari quidem potest: quare per ipsum perq; eius magnifica opera uos obsecro, ne contemnatismis quae uobis dicturus sum, meam mediocritatem inuenientes, quodq; humanam linguam audituri estis: sed expendentes mandatorum bonitatem ac utilitatem: agnoscite eius maiestatem, qui ut uestra comoda prouehat, me internuntio ad uos uti non est dedignatus. Non enim *Moses Amaram* & *Tochabelis* filius, sed is qui pro uestra salute Nilum sanguineis fluctibus labi fecit, et *Aegyptiorum* contumaciam tam uarijs calamitatibus fregit: qui per mare uiam uobis munivit, qui omnium egenis cibos caelitus excogitauit, qui potum desiderantibus e petra scateri iussit, a quo *Adamus* terrae ac maris usum fructum accepit, per quem

Noë diluuiū effugit, per quē Abrahamus nostri generis autor ex errone possessor Chanaanæ terra est factus, per quē Isaacus confectis senio patribus est natus, per quem Iacobus xlii. honestissimis filiis est ornatus, per quem Iosephus in Aegyptiorū presidē euasit: is inquā uobis hæc præcepta largitur, ego nihil aliud sum quā tati uuminis interpres. Ea uobis sacrosancta erunt, & coniugibus ac liberis antiquiora. illis enim parendo beatā uitam agetis. fruentes terra fertili, mari tranquillo, progenie iuxta nature leges felici, eritūq; hostibus uestris semper formidolosi. ego enim cū Deo coram collocutus, immortalē eius uocem audiui: adeo illi cordi estis uos & generis uestri incolumitas. His dictis adducit populū cum liberis & cōiugibus ut Deū loquentē eis audiant, & quid agendū docentē, ne dicta minus auctoritatis haberent, si per humanam linguam in animos eorū illaberentur: itaq; omnes audiabant uocem è sublimi descendentē, ut nemo non intelligeret. Præcepta autem quæ Moyses duabus tabulis inscripta reliquit, nō est sus totidem uerbis euulgare, sententias tantum

Exo. 20. eorum indicabimus. Docet enim nos

Primum præceptum, Deum esse unum, & hunc solum colendum.

Secundum, Nullius animalis simulacrum adorandum.

Tertium, Non temerè iurandum.

Quar

Quartum, Septimi diei ferias nullo opere profanandas.

Quintum, Parentes honorandos.

Sextum, A eade abstinendum.

Septimum, Non adulterandum.

Octauum, Non committendum furtum.

Nonum, Non deponendum falsum testimoniū.

Decimum, Nihil alienum concupiscendum.

Hæc ubi multitudo lata ex ipso Deo sicut Moy *Exod. 11.*
 ses prædixerat audiuit, dimissa est cōcio. S. quē-
 tibus autē diebus sæpius ad ducis tentoriū uen-
 titantes postulabāt ut etiam leges eis à Deo de-
 portaret. Ille & in hoc eis gratificatus leges tu-
 lit, & quid quōue modo agendū esset per idē tē-
 pus præscripsit, sicut suo loco dicitur: sed maiore
 legū partē in aliud tēpus diffuso, priuatim de his
 cōmentaturus. Eodē serē tēpore Moyses rursus
 in Sina montē ascendit, præmonito antē populo:
 nam & spectare eos ascensionē suā uoluit. Cūq; *Exo. 24.*
 diutius moraretur, per XL. enim dies absuit, cœ-
 perunt solliciti esse, ne quid grauius illi acci-
 disse: neq; in tot crumnis aliud quicquā eos sic
 contristauit, ut interitus Moysis opinio: uaria-
 bant enim rumores, dum alij deuoratiū à bestijs
 iactant, maxime qui minus eum amabant: alij
 raptum à Deo uideri malunt: qui uerò pruden-
 tiores erant, inter utranq; sententiam ancipites,
 quòd alterū ab humanis casibus non alienum,
 alterū uiri illius uirtuti cōuenientius uidebant,

l. 2 ipsius

ipsius sortem satis aequo animo ferebant: suam
 autē vicē dolebant, quòd tali præsìde ac patro-
 no essent orbatì, qual. m. aliū inueniri credebant
 impossibile: & neq; sollicitudo sperare eos sine-
 bat, neq; spe adempta nō dolere poterant: ac ne
 castra mouere quidē audiebāt, reditū expectare
 iussi. Tandē x l. diebus totidēq; noctibus ela-
 psis reuertitur, nullo interim humano alimen-
 to degustato: aduentuq; suo tota castra ingen-
 ti gaudio repleuit, diuinam prouidentiam illis
 adesse significās, & rationem bene ac beate ui-
 uendi se per eos dies didicisse: postulareq; Deum
 ut tabernaculū ei faciant, quò descēderet quoties
 placeret, quòd etiā migrātes secū circūferre pos-
 sent, ut non sit opus amplius in Sina ascendere,
 sed interuisitans crebrò & tantū nō cohabitans
 præsìto sit uotis eorū ac deprecationibus: mensu-
 ram quoq; & formā tabernaculi sibi prae-mon-
 stratā, nihilq; superesse nisi ut ad eius fabricam
 quàm primum se accingerent. His dictis profert
 duas tabulas cōtinentes decem praecepta inscri-
 pta, in singulis quina: erat autē Dei manus ca-
 scriptura. Illi uero præsētia sermoneq; Moysis
 lati pro se quisq; certatim ad structurā taber-
 naculi conferebant aurū, argentū, cuprū, mate-
 riam lignēā elegantem & cōtra carie firmam,
 pilos caprarū, & ouīū pelles partim hyacinthi-
 na partim punicea tinctura, quasdam etiā can-
 didas colore, & alias purpura flore infectas:

adh

adhuc lanas eisdem coloribus tinctas & limum
 byssinum: lapillos quoque pretiosos, qui ad ornatum
 auro includi solent, atque insuper vim magnam
 odoramentorum: nam huiusmodi erat materia ta-
 bernaculi, quod nihil ab ambulatorio templo
 & portatili differbat. Ergo posteaquam istae spe-
 cies ambitiose sunt collatae, uirorum contribuenti-
 bus, nonnullis etiam plura quam pro domesticis sa-
 cultatibus, architectos operi propheta praeficit
 ex mandato Dei, sed tales ut non alij diligendi
 fuerint, etiamsi populi suffragijs res commissa
 fuisset. Eorum nomina etiam nunc in sacris codi-
 cibus extant: Beselel ex tribu Iuda, & Ironis filius
 & Mariammes, quae erat ducis soror: et Elia-
 bus Isamachi, tribus Davidis: plebs autem tan-
 ta alacritate operam & impensam offerebat,
 ut edicto coercendi fuerint, & praconis uoce
 admonendi, non esse opus pluribus: ita enim sa-
 bricatoribus est uisum. Atque ita structuram ta-
 bernaculi aggrediuntur, Moysen & mensuram &
 magnitudinem designante, sicut in monte ex Dei
 colloquio didicerat, tum quantum instrumentum capere
 deberet ad usum sacrificarum & sacrorum mini-
 sterium, rite ac ordinatè praescribente: nec minor
 fuit largitio mulierum circa uestes sacerdotales,
 & caetera quae uel ad tabernaculi ornamen-
 tum, uel ad diuinum cultum attinere uidebantur.

Exo. 36.

De tabernaculo per Moysen in terra deserta facto
 quod similitudinem templi portatilis referebat. C. V.

l 3 Omnib

Exod. 36.

Omnibus autem paratis, & uasis aureis, & aramēis ac textilibus, Moyses inditelo festo & sacrificio pro cuiusq; opibus, tabernaculū erigit hoc modo. Atriū primo dimēsus latitudine 1. cubitorū, longitudine c. uallos arcus statuit altos quinq; cubita per lōgiora latera uicenos, & in postico latere x. In uno quoq; incrant anuli, & capitella argētea, bases uerò auratae mucronatae, ima hasta similes, ex are factae & in terrā defixae: anulis innectebantur fines: qui ab altero capite el. uis arcis cubitalibus humi cōfixi singulos uallos firmabāt, & cōtra uentorū uim tabernaculū munitibāt. Linteū deinde byssinū mollissimū circūteudebatur à capitellis ad bases dependens, totūq; cum locū septēs, ut nihil à pariete differre uideretur: atq; hoc modo se habebāt septi tria latera. quartū uerò latius 1. itē cubitorū totius operis erat frons, cuius ianua uiginti cubita patibat, utrinq; habēs geminatos uallos instar postium: ex argento hi quoq; cōstabant prater bases, quae erāt aeneae: ab utroq; autē latere stabāt tres ualli bene firmati: erāt autē & illi linteo è bysso cōtecto circūducti: ad iannā uero pēdebat uelum uiginti cubita longū, & quinq; altū, ex purpura byssoq; & hyacinto cōtextum, uariē picturatū exceptis animātiū formis: intra ianuas autē erat aspersoriū aeneum, basi ex eadē materia superpositū, unde sacerdotes manus abluerēt, & pedes